дело № 1-97/2024

14RS0002-01-2024-000127-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 мая 2024 года город Алдан

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Михайловой Т.Е., 

с участием государственного обвинителя Фокиновой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника в интересах подсудимого – адвоката по назначению Шапран О.В., по ордеру № 24 от 01.03.2024 года, удостоверение № 637 от 26.01.2012 года, 

при секретарях Деркач К.Б., Меньшиковой А.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1, [иные данные] не судимого, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 31 января 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 30 ноября 2023 года, находясь в помещении квартиры по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, получил от Потерпевший №2 на хранение банковскую карту банка-эмитента АКБ «Ланта-Банк» (АО) [Номер], с функцией бесконтактных платежей открытую на имя Потерпевший №2, в офисе ДО «Алдан» 03-12\Красноярский филиал АКБ «Ланта-Банк» (АО) расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, после чего, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, решил совершать систематическое хищение с данной банковской карты денежных средств, путем оплаты за приобретаемые товары, для извлечения незаконной материальной выгоды.

ФИО1 во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на систематическое тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 09 часов 30 минут [Дата] до 15 часов 00 минут [Дата], имея при себе банковскую карту [Номер], прикрепленную к расчетному счету открытому в АКБ «Ланта-Банк» (АО) на имя Потерпевший №2, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды в свою пользу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя указанную банковскую карту в качестве электронного средства платежа с функцией бесконтактного платежа, через платежные терминалы торговых организаций Алданского района, Республики Саха (Якутия), произвел следующие платежные операции:

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 280 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 200 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 320 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 970 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1650 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1210 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 173 рубля;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 295 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 125 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 800 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 250 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Престиж», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 250 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 250 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 400 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 150 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 75 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1210 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 320 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1116 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 486 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1120 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 2320 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 2150 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1600 рублей;

01 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1700 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 810 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 100 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1451 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1310 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 160 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 480 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1210 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 378 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 198 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 989 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 800 рублей;

02 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 400 рублей;

03 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1023 рублей;

03 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 940 рублей;

03 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 10 рублей;

03 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1389 рублей;

03 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 330 рублей;

04 декабря 2023 года находясь в магазине «Престиж», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 980 рублей;

04 декабря 2023 года находясь в магазине «Престиж», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 645 рублей;

04 декабря 2023 года находясь в магазине «Юхта», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> произвел покупку товара на сумму 1770 рублей.

ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий и желая достичь преступного результата, руководствуясь чувством личной, корыстной заинтересованности, выражающейся в получении для себя незаконной материальной выгоды, и стремлением удовлетворить свои материальные потребности совершил хищение денежных средств со счета банковской карты [Номер] открытой на имя Потерпевший №2, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму 34 793 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 08 декабря 2022 года в 16 часов 30 минут, находясь на участке местности с координатами 58.649813 с.ш. 125.325632 в.д. расположенном в границах Алданского района РС (Я), выполняя спил деревьев, вдоль линии ЛЭП «Томмот-НПС-19» бензопилой марки «STIHL МS 180», испытывая материальные трудности, по внезапно возникшему преступному умыслу, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, решил совершить тайное хищение бензопилы марки «STIHL МS 180» принадлежащей ФИО13

После чего, во исполнение задуманного, осознавая преступный характер своих действий, имея внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, путем свободного доступа, находясь на территории вышеуказанного участка местности, в 16 часов 30 минут 08 декабря 2022 года, взял бензопилу марки «STIHL МS 180» принадлежащую ФИО13 и перевез ее по месту своего жительства, по адресу: РС (Я), 

<

...>.

ФИО1 совершил хищение бензопилы марки «STIHL МS 180» стоимостью 20 990 рублей, принадлежащей ФИО13, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом и распорядившись им по своему усмотрению, продав в 11 часов 30 минут 13 декабря 2022 года неустановленному следствием лицу за сумму 15 000 рублей, причинив своими действиями ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 20 990 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и в содеянном раскаялся. По существу предъявленного обвинения по первому эпизоду по факту хищение денежных средств со счета банковской карты [Номер] открытой на имя Потерпевший №2, пояснил, что 30 ноября 2023 года с 20 часов 00 минут до 23 часов 30 минут находился у себя дома по адресу: Республика Саха (Якутия), г.Алдан, 

<

...> совместно с Потерпевший №2 распивали спиртные напитки. После Потерпевший №2 решил пойти к знакомому ФИО3. Перед уходом он попросил Потерпевший №2 оставить банковскую карту. Потерпевший №2 оставил ему банковскую карту и ушел. На следующий день он решил воспользоваться банковской картой Потерпевший №2 пошел в магазин «Юхта», где приобрел спиртное – водку и продукты, которые принес ФИО3, проживающему по адресу: РС (Я), 

<

...>, где находился и Потерпевший №2 с ФИО7, где распивали спиртные напитки. В магазины «Юхта» и «Престиж» он ходил несколько раз, где приобретал водку и продукты, которые приносил домой ФИО3, и совместно с Потерпевший №2 ФИО3 употребляли. После распития спиртных напитков хотел банковскую карту хотел вернуть Потерпевший №2, но сразу не вернул, так как отходил от похмелья, двери сотрудникам полиции и иным лицам не открывал. По второму эпизоду по факту хищение бензопилы марки «STIHL МS 180», пояснил, что в начале декабря 2022 года он в интернете нашел предложение о трудоустройстве. Трудоустроился для валки леса вдоль ЛЭП, идущей вблизи города Алдана РС (Я). Поскольку ему за работу не заплатили, решил не отдавать бензопилу марки «STIHL МS 180» и продать. 12 декабря 2022 года разместил объявление о продаже бензопилы марки «STIHL МS 180» на сайте «Авито». После этого ему позвонил мужчина, которому продал указанную бензопилу за 15 000 рублей.

На основании ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого, данные на предварительном следствии, протокол проверки показаний на месте. 

Так, из протокола допроса в качестве обвиняемого ФИО1 от 16 января 2024 года, следует, что 30 ноября 2023 года в вечернее время около 20 часов 00 минут, ему позвонил его знакомый Потерпевший №2, с которым он знаком уже 7 лет, отношения у него с ним сложились дружеские и не конфликтные, периодически распивает алкогольные напитки. Находясь в его квартире, по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> они вместе с Потерпевший №2 распивали спиртные напитки – водку. В ходе распития Потерпевший №2 ему сообщил, что хочет сходить в гости к нашему знакомому ФИО3, и он предложил оставить его карту банковскую у него на хранение, что бы с нее не потратили деньги, на что он согласился и отдал карту. 01 декабря 2023 года он в 08 часов 00 минут пришел в гости к своему знакомому ФИО3, проживающему по адресу: РС (Я), 

<

...>, где находился и Потерпевший №2 с ФИО7, где распивали спиртные напитки. Он находился в сильном алкогольном опьянении и решил украсть деньги находящиеся на карте Потерпевший №2, оплатив с неё покупки в магазине, поскольку о его действиях никто не узнает. 01 декабря 2023 года около 09 часов 30 минут он пришел в магазин «Юхта» по адресу: РС (Я), 

<

...> «а», где несколькими платежами произвел оплату за продукты, которые отнес в квартиру к ФИО3, где они все употребили в пищу. После чего он с банковской картой Потерпевший №2 ходил несколько раз в магазин «Юхта» в п. Ленинском Алданского района. Так же он заходил во второй магазин «Престиж» в ........ Всего он произвел хищение денежных средств со счета банковской карты [Номер] открытой на имя Потерпевший №2 за период с 01 декабря 2023 по 04 декабря 2023 года путем приобретения продуктов питания, которые приносил в квартиру его знакомого ФИО3 по адресу: РС (Я), 

<

...> «а», кв.22, где он совместно с ФИО3 и Потерпевший №2 все продукты и алкоголь употреблял в пищу. По эпизоду в части кражи ФИО2 марки «STIHL МS 180», пояснил, что в начале декабря 2022 года он в интернете нашел предложение о трудоустройстве. Когда он связался по указанным в объявлении контактам, то мужчина, которому он дозвонился, сказал, что ему нужны работники для валки леса вдоль ЛЭП, идущей вблизи города Алдана РС (Я), платить обещал тот до 2500 рублей в день, и оплата должна была быть ежедневной. Он согласился, и он пообещал выйти на следующий день на работу. После чего он в городе Алдане встретился с мужчиной, с которым обговорили условия, что будет предоставлена техника для расчистки снега и тот поставит вагончик для обогрева. После чего он условился лично с ним, что выйдет работать на следующий день. 04 декабря 2022 года к нему примерно в 07 часов 30 минут приехал мужчина по имени ФИО6 фамилии его не помнит, и тот отвез его за город Алдан РС (Я) к высоковольтной линии электропередачи, по загородной дороге, ведущей от предприятия «Селигдар». Приехав на ЛЭП, ему обозначили план работы. Мужчина, которого звали ФИО5, предоставил ему бензиновую пилу марки «STIHL МS 180». По окончании дня, ему за работу не оплатили. Оплату произвели на пятый день работы в сумме 5 000 рублей. После этого, он решил не выходить больше на работу. При этом он решил украсть бензиновую пилу и продать ее, так как хотел таким образом заработать денег, так как работа, которую он выполнял, была тяжелая и за нее платили нерегулярно. 08 декабря 2022 года в 16 часов 30 минут, у электрического столба №832 ЛЭП «Томмот-НПС-19» сел в автомобиль вместе с бригадой рабочих и взял с собой бензиновую пилу марки «STIHL МS 180», которую решил украсть и продать в сумме 15 000 рублей. 08 декабря 2022 года в 17 часов 00 минут находясь дома он решил на следующий день не выходить на работу. Через четыре дня, он решил разместить объявление о продаже бензопилы марки «STIHL МS 180» на сайте «Авито». 12 декабря 2022 года он на сайте «Авито» в 09 часов 00 минут разместил объявление о продаже бензиновой пилы за сумму 15 000 рублей. В объявлении он оставил свой номер телефона. После этого ему позвонил мужчина, и они с ним договорились о продаже бензиновой пилы за 15 000 рублей. 12 декабря 2022 года в 11 часов 30 минут к нему домой по месту его жительства приехал мужчина, с которым он договорился о покупке. Тот передал ему наличные деньги в сумме 15 000 рублей, а он ему отдал бензиновую пилу (л.д.193-196).

Так из протокола проверки показаний, на месте подозреваемого ФИО1 от 19 января 2024 года следует, что ФИО1 совместно с защитником Скрипниковым П.М., находясь у входа в здание ОМВД России по Алданскому району пояснил, что он 08 декабря 2022 года выполнял работы на ЛЭП, вблизи г. Алдана, в лесном массиве. 08 декабря 2022 года в 16 часов 30 минут находясь у столба № 832 высоковольтной ЛЭП, взял бензиновую пилу марки «STIHL МS 170,180», которую он взял с собой, сел в автомобиль, который их отвозил на место работы и его отвезли домой, по месту его жительства. Находясь где, он продал бензиновую пилу через сеть интернет неизвестному лицу. После чего следственное действие было приостановлено и все участвующие лица на автомобиле проследовали в указанное место ФИО1 в 15 часов 20 минут. В 15 часов 40 минут, по прибытии на место, указанное подозреваемым ФИО1, следственное действие было возобновлено и ФИО1 находясь в точке с координатами 58/37//14.5 с.ш., 125/16//30.8 в.д. являющийся участком грунтовой автодороги, находящийся на пересечении с ЛЭП указал направо в сторону ЛЭП по направлению от г. Алдана по автодороги, пояснил, что на линии ЛЭП, в указанном им направлении на северо-восток, находящийся столб линии ЛЭП № 832, у которого он по окончании рабочего дня взял бензопилу, указанную ранее с целью сбыть указанную бензопилу, полученные деньги присвоить себе в качестве оплаты за выполненную работу. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 177-183).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в суде подтвердил в полном объеме, вину признал, в содеянном раскаялся. 

Кроме признательных показаний подсудимого, подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей оглашенными в порядке ст. ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его защитника.

По первому эпизоду так, потерпевший Потерпевший №2 в ходе предварительного следствия 07 декабря 2023 года, показал, что он работает в АО «Сахаголдмайнинг» в должности помощника машиниста буровой установки. Его заработная плата приходит ему на банковскую карту [Номер], которая привязана к расчетному счету банка АКБ «Ланта-Банк». 30 ноября 2023 года в вечернее время около 20 часов 00 минут, он созвонился со знакомым ФИО1, с которым у него с ним сложились дружеские и не конфликтные. С ним он периодически встречался для того, что бы вместе выпивать алкоголь. 30 ноября 2023 года в 20 часов 00 минут они договорились употребить спиртные напитки, при этом алкоголь и продукты он пообещал купить самостоятельно. Он зашел в магазин «Юхта» и купил там квас, молоко, хлеб, колбасу, пельмени, 2 пачки сигарет и 2 бутылки водки на сумму около 3000 рублей. После чего на его карте осталось более 40 000 рублей. После этого, он пошел к ФИО1 домой по адресу: РС (Я), 

<

...> «а», кв. 37, где они употребили водку. В ходе распития спиртных напитков, он сообщил ФИО1, что хочет сходить в гости к знакомому ФИО3. ФИО1 выразил свое беспокойство о его денежных средствах, предложил оставить ему банковскую карту. ФИО1 знал, что все деньги у него лежат на банковской карте [Номер]. После чего ФИО1 взял его банковскую карту из его нагрудного кармана, при этом он не возражал, так как понимал, что с неё могут украсть все деньги. Когда он стал собираться уходить, они повздорили с ФИО1 и выгнал его из дома. Он успел забрать только бутылку водки и сигарет, все остальное осталось в квартире ФИО1, после ушел в гости к ФИО19, где распивал принесенную им водку. В момент распития у них закончилась водка, и он хотел сходить еще за водкой, но обнаружил отсутствие банковской карты, после чего он лег спать. Проснулся 01 декабря 2023 года, дома находился ФИО1, который стал интересоваться, находится ли у него все еще банковская карта, он сказал, что да. Спустя некоторое время ФИО1 ушел из квартиры и через несколько минут принес алкоголь, он выпил несколько рюмок водки, после чего лег спать дальше. Распивал спиртные напитки до 03 декабря 2023 года. Он никому не разрешал пользоваться своей картой, в том числе и ФИО1 03 декабря 2023 года проверяя телефон, обнаружил, что на карте осталось около 40 000 рублей. Всего же, за время совершения хищения ущерб причинный ему составил 34 793 рублей, что для него является значительным материальным ущербом (л.д. 212-214).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от 08 января 2024 года следует, она работает в магазине «Юхта» продавцом по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> «а». С 01 декабря 2023 по 04 декабря 2023 года она находилась на рабочем месте. В магазине установлен терминал банка ПАО «Сбербанк» с функцией бесконтактных платежей. Кто именно в это время заходил и оплачивал покупки, она не помнит. Но она точно помнит, что в указанный промежуток времени в магазин приходил ФИО1, который покупал продукты питания при помощи банковской карты (т. 1 л.д. 218-221).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от 08 января 2024 года следует, что он работает в качестве индивидуального предпринимателя. У него имеется продуктовый магазин «Престиж» по адресу: Республика Саха (Якутия), г.Алдан, 

<

...>. При открытии магазина им был установлен платежный терминал ПАО «Сбербанк». Этот терминал имеет функцию бесконтактных платежей. С 01 декабря 2023 по 04 декабря 2023 года он находился в магазине и работал в установленном режиме. Точную дату и время он в настоящее время назвать затрудняется, так как не помнит, в магазин пришел ФИО1, который покупал продукты, рассчитывался бесконтактным способом, разбив сумму на части, так как он забыл пин-код карты (т. 1 л.д. 222-225). 

По второму эпизоду, так, потерпевший ФИО13 в ходе предварительного следствия 12 декабря 2023 года, показал, что он в период с ноября 2022 года по 20 февраля 2023 года работал в г. Алдан Республика Саха (Якутия) по договору в Федеральной сетевой компании «Единой Энергетической Системы». Примерно в конце ноября 2022 года он для работы в одном из магазинов г. Алдан приобрел бензопилу марки «STIHL 170,180» в сумме 20 990 рублей, дополнительную цепь, ключ, напильник, всего на сумму 33 000 рублей. Все перечисленное находилось в коробке, на которой имелся инвентаризационный № 1130 900 0908А С 19 НGТ. C ним работали двое мужчин одного знает по имени ФИО20 Данной пилой он разрешил ему пользоваться только на период работы, с последующим возвращением. Так как он являлся руководителем бригады, то он каждый день оплачивал своим сотрудникам по 2 000 рублей, но примерно через неделю после того как он дал бензопилу ФИО22 перестал ходить на работу. Он попытался его найти самостоятельно, но у него не получилось. Сотовый телефон его у него в настоящее время не сохранился, адрес места жительства он его не помнит. Так как он не смог найти его самостоятельно он обратился с заявлением в отделение полиции. Вместе с сотрудниками полиции они установили место нахождения ФИО24 который находился в состоянии алкогольного опьянения, тот пояснил, что тот забрал принадлежащую ему бензопилу в счет заработной платы, пояснил, что он ему якобы не платил и поэтому тот не отдаст ему бензопилу. Могу пояснить, что он каждый день оплачивал ФИО23 заработную плату в размере 2 000 рублей, иногда отдавал наличными, иногда переводил безналичным расчетом, это может подтвердить второй парень по имени ФИО6, который работал вместе с ФИО21. У него сохранился его номер телефона [Номер]. Бензопилу ему до настоящего момента так и не вернули. Ущерб от присвоения вверенной ему бензопилы составил 20 990 рублей, стоимость дополнительной цепи, ключа и напильника он в ущерб не включал, так как никакой ценности для него не представляют (т. 1 л.д. 204-206).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от 12 декабря 2023 года следует, что в конце 2022 года он в г. Алдане стал искать для себя работу. 03 декабря 2022 года трудоустроился вальщиком леса с заработной платой 2 500 рублей за один рабочий день. Оплата была обещана в конце каждого дня. В первый его рабочий день 04 декабря 2022 года его встретил ФИО5 ФИО25, который пояснил, что тот является нанимателем и оплатит их работу, указал в каком месте, в каком количестве нужно валить деревья. С ним работало несколько человек, одного из которых мужчина по имени ФИО4, точную его фамилию он не помнит. После чего он приступил к выполнению всех указанных задач. По окончании рабочего дня, им всем выплатили деньги за работу. Он продолжал работать до 20 декабря 2022 года, после чего он перестал выходить на работу, так как с 17 декабря 2022 года ему не была оплачена работа за три дня, в связи с чем он решил более не выходить. Мужчина по имени Алексей Гришкевич, вышел последний раз 08 декабря 2022 года, после чего в конце рабочего дня тот взял с собой бензиновую пилу и отправился домой по месту его жительства в п. Ленинский Алданского района. 09 декабря 2022 года он приехал за ФИО1 к нему домой, что бы забрать и довести до места работы, но он не открыл двери. ФИО8 каждый раз забирал с собой домой к себе на хранение, данная бензопила принадлежала ФИО26. Оплата за работу им производили во время (т. 1 л.д. 226-228). 

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний потерпевшего и свидетелей обвинения, его вина в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами по делу:

По первому эпизоду:

- протоколом осмотра места происшествия от 05 декабря 2023 года, согласно которому осмотрена квартира по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> «а», кв. 37, в которой ФИО1 добровольно выдал банковскую карту АО «Ланта Банк» и пояснил, что она принадлежит Потерпевший №2, которую он взял у него. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 64-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 января 2024 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Престиж», расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, где обнаружен платежный терминал ПАО «Сбербанк» имеющий [Номер], расположенный на стойки кассы. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 73-77);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 января 2024 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Юхта», расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> «а», где обнаружен платежный терминал ПАО «Сбербанк» имеющий [Номер], расположенный на стойки кассы. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 78-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 декабря 2023 года, согласно которого в кабинете № 209 СО ОМВД России по Алданскому району осмотрены: бумажный пакет белого цвета. На лицевой стороне пакета находится пояснительный текст: «Пакет № 1 банковская карта «Ланта-Банк» изъятая в ходе осмотра места происшествия от 05 декабря 2023 года по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> «а» кв. 37, нанесенный рукописным способом, чернилами синего цвета. По краю пакет прошит ниткой белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском печати синего цвета: « для пакетов №51». При вскрытии пакета в нем была обнаружена пластиковая карта банка «Ланта Банк» зеленого цвета. На лицевой стороне карты находится выгравированный номер карты 2202 5801 0147 7043. В левом верхнем углу лицевой стороны банковской карты располагается нанесенный логотип красящим веществом красного цвета «Ланта Банк». В левом нижнем углу располагается выгравированное имя владельца: «ФИО27». Так же на лицевой стороне банковской карты у правого края находится обозначение о возможности применения данной карты бесконтактным способом. В правом нижнем углу находится надпись: «МИР». По окончании осмотра банковская карта вместе с первоначальной упаковкой были упакованы в бумажный пакет, снабженный пояснительным тестом и оттиском печати: «для пакетов №51». К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 97-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11 января 2024 года, согласно которого в кабинете № 209 СО ОМВД России по Алданскому району осмотрены: банковская выписка АКБ «Ланта-Банк» расположенная 8 бумажных листах формата А4. На 1 листе имеется информация, а именно: данная выписка принадлежит Потерпевший №2, выписка имеет временной период с 01/01/2023 по 15/12/2023 год. Выписка выполнена в форме таблицы, состоящей из 10 столбцов и 108 строк. На четвертом, пятом, шестом, седьмом листах вышеуказанной выписки указаны:

52 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 280.00; 

53 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 200; 

54 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 320.00; 

55 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 970.00; 

56 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 1650.00; 

57 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 1210.00; 

58 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 173.00; 

59 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 295.00; 

60 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 125.00; 

61 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 800.00; 

62 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 250.00; 

63 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 250.00; 

64 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 250.00; 

65 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 400.00; 

66 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 150.00; 

67 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 75.00; 

68 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 1210.00; 

69 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 320.00; 

70 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 1116.00; 

71 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 486.00; 

72 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 1120.00; 

73 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 2320.00; 

74 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 2150.00; 

75 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 1600.00; 

76 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 1700.00; 

77 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 810.00; 

78 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 100.00; 

79 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 1451.00; 

80 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 1310.00; 

81 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 160.00; 

82 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 480.00; 

83 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 1210.00; 

84 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 378.00; 

85 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 198.00; 

86 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 989.00; 

87 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 800.00; 

88 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 400.00; 

89 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 1023.00; 

90 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 940.00; 

91 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 10.00; 

92 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 1389.00; 

93 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 330.00; 

94 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – PRESTIZH, STR LENINA 19 LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 980.00; 

95 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – PRESTIZH, STR LENINA 19 LENINSKIJ RU MCC: 5499, валюта RUB сумма 645.00; 

96 номер карты тип: 2202***7043, дата: 01.12.2023, вид место совершения транзакции: покупка товара (РФ) – YUKHTA STR LENINA, 1 A LENINSKIJ RU MCC: 5921, валюта RUB сумма 1770.00. Так же объектом осмотра является банковская выписка АКБ «Ланта-Банк» расположенная на 2 бумажных листах формата А4. На 1 листе имеется информация, а именно: данная выписка принадлежит Потерпевший №2, счет VISA ИНН 

<

***>, данная выписка имеет временной период с 01/01/2023 по 15/12/2023 год. Выписка выполнена в форме таблицы, состоящей из 15 столбцов и 101 строки, по окончании осмотра выписка не упаковывалась и была приобщена к материалам уголовного дела. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 103-111). 

По второму эпизоду:

- протокол осмотра предметов (документов) от 11 января 2024 года, согласно которого в кабинете № 209 СО ОМВД России по Алданскому району осмотрены: прозрачный пакет края которого опечатаны биркой с пояснительным текстом, оттиском печати №51. При вскрытии пакета была обнаружена бумажная брошюра серого цвета. В правом верхнем углу, которой находится надпись «STINL». По центру титульного листа находится рисунок бензопилы и надпись «STINL МS 170,180», «Инструкция по эксплуатации». При открытии было установлено, что брошюра состоит из 28 листов, которые изготовлены при помощи множительной компьютерной техники. Более, какой либо значимой информации данная брошюра не содержит. По окончании осмотра инструкция по эксплуатации бензиновой пилы «STINL МS 170,180» была упакована в прозрачный полимерный пакет, оклеенный биркой с пояснительным текстом и оттиском печати синего цвета «№51»; товарный чек от 13 декабря 2022 года, согласно которому приобретен товар - Бензопила «STINL МS 170,180» стоимостью 20990 рублей. В нижней части чека стоит оттиск печати магазина «Реал». По окончании осмотра осматриваемый документ не упаковывался. К протоколу прилагается фототаблица. Постановлением от 11 января 2024 года указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 1 л.д. 103-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2024 года, согласно которому осмотрен участок местности с установленным на нем столбом линии электропередач № 832 «Томмот-НПС-19» имеющий координаты на местности 58.649813 с.ш. 125.325632 в.д., где согласно показаний ФИО1 он присвоил себе бензиновую пилу марки ««STINL МS 180». К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 91-96). 

Совокупность вышеперечисленных и непосредственно исследованных судом доказательств, суд находит относимыми, допустимыми, полученными в соответствии и с соблюдением требований УПК РФ, данные доказательства не противоречат, а напротив, согласуются между собой, подтверждают и дополняют друг друга. Данная совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступления.

Анализ всех вышеприведенных показаний, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО1 совершил преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора. Время, место и способ совершения преступления, подтверждается как показаниями самого ФИО1, так и показаниями потерпевших и свидетелей, которые приведены выше, осмотренными выписками банка, товарным чеком.

Так по первому эпизоду, место и время совершения преступления установлены из показаний подсудимого ФИО1, потерпевшего Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, выписками по банковской карте. Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что похищенные денежные средства со счета банковской карты [Номер] в размере 34 793 рубля принадлежащие Потерпевший №2 были потрачены для удовлетворения своих материальных потребностей, что подтверждает корыстный мотив совершенного преступления. Потерпевшему Потерпевший №2 причинен значительный ущерб на общую сумму 34 793 рублей, поскольку он имеет единственный заработок, иных денежных средств не имеет. 

По второму эпизоду, место и время совершения преступления установлены из показаний подсудимого ФИО1, потерпевшим ФИО13, свидетелем Свидетель №3, товарным чеком. Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что похищенную бензопилу марки «STIHL MS 180» принадлежащую ФИО13 он продал за 15 000 рублей денежные средства, которые были потрачены для удовлетворения своих материальных потребностей, что подтверждает корыстный мотив совершенного преступления. Потерпевшему ФИО13 причинен материальный ущерб на общую сумму 20 990 рублей. 

По первому эпизоду, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующие признаки кражи, как совершенной с банковского счета, нашли свое подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств, свидетельствующих о том, что потерпевший Потерпевший №2 являлся держателем банковской карты банка-эмитента АКБ «Ланта-Банк» (АО) [Номер], на котором хранились денежные средства, и как установлено судом, ФИО1 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшего путем снятия их с банковского счета в сумме 34 793 рубля. 

Подсудимый действовал тайно, воспользовавшись отсутствием собственника имущества по месту совершения преступления, умышленно, осознавая, что не имеет законного права на завладение денежными средствами потерпевшей и что похищаемое имущество ему не принадлежит. Преступление является оконченным, поскольку подсудимый получил возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

По второму эпизоду, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, судом достоверно установлено, что ФИО1 действительно совершил хищение бензопилы марки «STIHL MS 180», причинив потерпевшему ФИО13 материальный ущерб в сумме 20 990 рублей. Подсудимый действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследовал корыстную цель, желая обратить чужое имущество в свою пользу, при этом указанное хищение носило тайный характер. Похитив чужое имущество и скрывшись с ним с места преступления, подсудимый распорядился им по своему усмотрению, в связи с чем преступление является оконченным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отсутствия отягчающих наказаний, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО1 по ч.1 ст. 158 УК РФ относится к категории небольшой тяжести преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений (по двум эпизодам), степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Изучение личности ФИО1 показало, что он впервые совершил преступление, не состоит в браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка. По месту жительства характеризуется посредственно, злоупотребляет спиртными напитками, постоянного места работы не имеет. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый может нести ответственность за содеянное. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «и, г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает по двум эпизодам наличие малолетнего ребенка на иждивении активное способствование расследованию преступления, по второму эпизоду частичное добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по двум эпизодам признание вины, раскаяние в содеянном. 

ФИО1 дал подробные признательные показания и способствовал следствию в расследовании преступления, данное решение им принято осознано, без какого-либо воздействия. Перед началом допроса либо по его окончании на него какого-либо психического, либо физического воздействия со стороны кого-либо не оказывалось, что расценивается судом как активное способствование расследованию преступления. Частично возвратил имущественный вред потерпевшей путем возврата денежных средств Потерпевший №2, что расценивается судом как раскаяние в содеянном, в судебном заседании вину признал.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ по двум эпизодам, судом не установлено.

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства предусмотренные п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказания обстоятельств, суд при назначении наказания по двум эпизодам учитывает, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому наказания по двум эпизодам, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Определяя вид наказания, суд учитывает обстоятельства его совершения, общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений по двум эпизодам, личность подсудимого, в связи с чем альтернативные виды наказания, суд находит неэффективными и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

С учетом совершения преступлений впервые, совокупности смягчающих наказание обстоятельства и поведения ФИО1 после совершения преступления, суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества и применении ст. 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, с возложением определённых обязанностей.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому ФИО1 по первому эпизоду, суд полагает возможным не назначать, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, полагая его исправление возможно в ходе отбытия основного наказания.

Суд не может признать как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к ФИО1 по двум эпизодам положения ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы совершенных им преступлений, его поведение во время и после совершения преступлений не указывают на существенное уменьшение степени его общественной опасности.

В целях исполнения приговора суда, мера пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: инструкция по эксплуатации бензиновой пилы «STIHL MS170, 180», товарный чек, выписка по счету [Номер] Потерпевший №2 АКБ «Ланта-Банк» (АО), банковская карта «Ланта Банк» - подлежат хранению при уголовном деле. 

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года, без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяцев, без штрафа и ограничения свободы, применив ст. 73 УК РФ, считать это наказание условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 во время отбытия наказания, следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными; проходить регистрацию в указанном органе в установленные дни; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал ФКУ «УИИ УФСИН России» по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: инструкция по эксплуатации бензиновой пилы «STIHL MS170, 180», товарный чек, выписка по счету 40[Номер] Потерпевший №2 АКБ «Ланта-Банк» (АО), банковская карта «Ланта Банк» - хранить при уголовном деле.

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению отдельным постановлением.

Приговор суда может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, вправе ознакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Т.Е. Михайлова